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ABSTRAKT

V posledních letech se dramaticky změnilo postavení absolventů vysokých

škol na trhu práce. Z tohoto důvodu se vývojem nezaměstnanosti absolventů

zabývá řada institucí a studií. Stále však chybí detailní studie zaměřená na

požadavky zaměstnavatelů při přijímání absolventů vysokých škol do

zaměstnání. Cílem disertační práce je navrhnout adaptivní model pro firmy

při výběrovém řízení na pozice vhodné pro absolventy. Vhodný uchazeč

bude vymezen souborem vlastností, znalostí a schopností, které (dle závěrů

provedeného výzkumu) vyžadují zaměstnavatelé. Tato modelová

parametrizace pak může být využita jako forma benchmarkingu, tedy

stanovení žádoucího stavu, ke kterému mají směřovat studenti, během své

přípravy během studia. Závěry disertační práce mohou být využity jak

zaměstnavateli, tak studenty VŠ, či jako podklad pro další vědeckou práci.

ABSTRACT

In the last few years, the position of the university graduates on the job

market has changed dramatically. Due to this reason, a wide range of

institutions and studies have been focusing on the graduates´ unemployment

development. However, a detailed study is still missing which would

concentrate on the requirements of the employers when hiring university

graduates for employment. The objective of this dissertation is to propose a

flexible model for companies for the hiring process concerning positions

suitable for university graduates. A suitable applicant will be defined by the

set of qualities, knowledge and capabilities required by the employers

(according to the findings of the research performed). This model

parameterization may be then used as a benchmarking form, i.e.

determination of the desired state which the students should target during

their preparation while studying. The findings of this dissertation may be

used by the employers, university students or as the background for further

scientific work.
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1. ÚVOD

Disertační práce Faktory ovlivňující poptávku po absolventech vysokých

škol na trhu práce v ČR se zaměřuje na tržní i netržní faktory ovlivňujících

uplatnění absolventů škol na trhu práce.

Stále větší počet společností klade důraz na rozvoj lidských zdrojů, jelikož

jsou si vědomy významu tohoto klíčového faktoru jako nositele inovace a

inspirace. Vlivem vnějších změn a tlaku globálního prostředí roste význam

celostních kompetencí. V současné době se oslabují vazby vzdělávání na

konkrétní povolání a větší důraz je kladen na rozvíjení přenositelných

kompetencí. Do popředí se dostávají soft skills zaměstnanců a při výběru

pracovníků se uplatňuje stále častěji kompetenční přístup. Tedy se ptáme,

jaký by měl být člověk, aby mohl danou pozici vykonávat?

V důsledku změn vnějšího prostředí roste i význam flexibility a

adaptability a to nejen pracovníků, ale i společností jako celku. Firmy jsou

nuceny neustále inovovat, aby udržely svou pozici na trhu. Manažeři

lidských zdrojů se stále více zaměřují na hledání a rozvoj talentů, a to jak

rozvojem vlastních zaměstnanců, tak vyhledáváním nových pracovníků. Tím

se otevírá šance pro absolventy škol, jelikož jsou obecně vnímáni jako

flexibilní, adaptabilní s dobrou znalostí cizích jazyků a novými nápady.

Postavení absolventů škol na trhu práce se však v posledních letech

dramaticky změnilo. Zejména absolventi vysokých škol mají při hledání

zaměstnání vyšší konkurenci ostatních absolventů vlivem rozvoje terciárního

vzdělávání. Vyšší úroveň vzdělání však není automaticky zárukou vyšší

kvality pracovníka s vyšší produktivitou práce. Problémy s uplatněním

absolventů škol se v posledních letech začaly projevovat nejen v České

republice, ale také v ostatních zemích EU. Míru nezaměstnanosti absolventů

rovněž výrazně postihla ekonomická recese a problém získání pracovního

místa již řeší velké množství mladých lidí.

Vývojem nezaměstnanosti absolventů a jejich uplatněním na trhu práce se

v současné době zabývá řada institucí a studií. Např.: Národní ústav pro

vzdělávání, Ministerstvo práce a sociálních věcí, studie CHEERS, REFLEX.

Chybí však studie detailně zaměřená na požadavky zaměstnavatelů při

přijímání absolventů vysokých škol do zaměstnání. Cílem disertační práce je

navrhnout adaptivní model pro firmy při výběrovém řízení na pozice vhodné

pro absolventy. Vhodný uchazeč bude vymezen souborem vlastností, znalostí

a schopností, které (dle závěrů provedeného výzkumu) vyžadují

zaměstnavatelé.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Absolventi škol na trhu práce

Absolventi vždy tvořili jednu z rizikových skupin ekonomicky aktivních

obyvatel, která se hůře uplatňuje na trhu práce. Jsou znevýhodněni

nedostatkem praxe, chybějícími pracovními návyky a minimem zkušeností.

Na druhé straně však mají vysokou kvalifikaci, flexibilitu, nové nápady a

energii, znalost výpočetní techniky a cizích jazyků (Koucký a Zelenka, 2010,

s. 3).

Podmínky na trhu práce se v posledních dvaceti letech významně změnily.

Především díky transformaci ekonomiky, která znamená dramatické posuny

v poptávce po pracovní síle ve všech sektorech ekonomiky. Na jedné straně

to představuje příležitosti a výzvy především pro generaci nejmladšího

segmentu na trhu práce, aby rozšiřovali své schopnosti a dovednosti dle

potřeb trhu práce. Na druhé straně to znamená rostoucí míru nezaměstnanosti

absolventů vysokých škol, kteří dříve měli jistotu budoucího zaměstnání

(Pastore, 2012, s. 50). Úspěch mladé generace dnes závisí nejen na jejich

individuálních dovednostech, ale také na celkovém ekonomickém prostředí,

systému vzdělávání a odborné přípravy.

Nezaměstnanost patří k průvodním jevům tržní ekonomiky. Monitorována

je i míra nezaměstnanosti absolventů. Pozornost je zaměřena především na

nezaměstnanost dlouhodobou, jelikož tento typ nezaměstnanosti poškozuje

ekonomiku a společnost v několika směrech: Způsobuje zatížení veřejných

rozpočtů, vznikají ekonomické ztráty a má psychologický dopad (Burdová a

Chamoutová, 2011, s. 46).

Situace je natolik závažná, že si její řešení za jednu z hlavních priorit

vytýčila i EU. Nezaměstnanost mladých totiž podle výpočtu agentury

Eurofound zatěžuje členské země každý rok částkou 150 miliard eur (Němec,

2013, s. 36).

Jak uvádí J. Vojtěch a D. Chamoutová (2012, s. 34) v rámci strategie EU

Youth Strategy 2010 – 2018 a Europe 2020 byly definovány cíle týkající se

zaměstnanosti. Jedním z cílů je 75% zaměstnanost populace ve věku 20 – 64

let, dalším je získání terciárního vzdělání u alespoň 32 % lidí ve věku 30 – 34

let a snížit podíl předčasných odchodů ze vzdělávání. Termín pro dosažení

těchto cílů byl stanoven na rok 2020.

Počet osob s dokončeným terciálním vzděláním se v průběhu posledních

dvou desetiletí rapidně zvýšil, a to téměř ve všech evropských zemích. Počet

osob přihlášených k vysokoškolskému studiu roste mnohem rychleji, než

počet osob v příslušném věku. Expanze vzdělávání pak znamená složitou

situaci pro absolventy při hledání prvního zaměstnání (Borra, 2009, s. 1483).

Ve zprávě o uplatnění absolventů uvádí Koucký (2011, s. 14) že

v evropských zemích dochází v průběhu posledního desetiletí ke změnám ve
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funkcích a roli vysokého školství ve společnosti a ekonomice. Rostoucí

dynamika, rozmanitost a proměnlivost pracovních trhů vede k postupnému

oslabení vazeb vzdělání na konkrétní povolání a posiluje se rozvoj

přenositelných kompetencí.

Přenositelné neboli klíčové kompetence jsou dovednosti, které jsou

uplatnitelné univerzálně, nevztahují se tedy k vykonávání konkrétní profese.

Klíčové kompetence se dají využít i v ostatních oblastech běžného života a

nejsou závislé na vystudovaném oboru. Jak vymezil M. Úlovec (2014, s. 10),

můžeme je chápat jako multifunkční soubor znalostí, dovedností a hodnot,

důležitých pro rozvoj jedince a jeho uplatnitelnosti na pracovním trhu. Jejich

osvojení není pouze v rámci vzdělávání, ale utváří se v ostatních etapách

osobního rozvoje.

Jedním z hlavních cílů vysokoškolského a vyššího vzdělávání je připravit

absolventy na složitější formy práce a vybavit je znalostmi a dovednostmi,

které vyžadují zaměstnavatelé. Ve svém článku M. Branine poukázal (2008,

[…]


které zaměstnavatelé vnímají jako velmi rizikové, rizikové a mírně rizikové.

Z velmi rizikové oblasti vnímají zaměstnavatelé zejména: požadavek vysokého

nástupního platu, nedostatek motivace a zájmu o práci, neschopnost řešit

problémy a nesamostatnost. Tyto závěry posloužily pro modelovou

parametrizaci vhodného uchazeče, čímž byl splněn dílčí cíl práce. Splněním

tohoto cíle je možné srovnat závěry realizovaného výzkumu v disertační práci se

závěry ostatních studií a to jak v České republice, tak v zahraničí. Závěry

výzkumu uvedené v této disertační práci se ztotožňují se závěry studií

uvedených v Kapitole 4. Zjištěné závěry mohu potvrdit i ze své dlouholeté praxe

v oblasti personalistiky. V současné době je mezi studenty velmi rozšířená

informace, že zaměstnavatelé upřednostňují absolventy, kteří získali nějakou

formu praxe již během studia. Toto tvrzení nebylo výzkumem prokázáno. Dle

závěrů realizovaného výzkumu je splnění praxe až mezi posledními ze žádaných

kritérií. I tuto skutečnost mohu ze své odborné praxe potvrdit. Nesetkala jsem se
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s jediným požadavkem zaměstnavatelů, kteří by uváděli praxi, mezi žádaná

kritéria, nebo by upřednostnili absolventa, který by během studia získal i

některou z forem praxe či odborné stáže. Význam absolvované praxe bych však

vyzdvihla především z důvodu posílení celé řady kompetencí, jako například

samostatnost, flexibilita a komunikační schopnosti.

Jedním z dílčích cílů bylo vyhodnocení sekundárních dat

z makroekonomického prostředí. Bylo zjištěno, že se České republice úspěšně

daří naplnit cíle definované ve strategii Evropa 2020 pro oblast vzdělávání a to

již okolo roku 2015.

Statistické testování hypotéz prokázalo působení inflace a vývoje HDP na

vývoj míry nezaměstnanosti absolventů. Splnění tohoto dílčího cíle potvrdilo

skutečnost, že absolventi mají lepší pozici při vstupu na trh práce v období

hospodářského růstu.

Dalším z dílčích cílů bylo primárním výzkumem zjistit, které externí faktory

ovlivňují zaměstnavatelé při zaměstnávání absolventů. Z primárního výzkumu

byly zjištěny externí faktory, které mají zásadní vliv na zaměstnavatele při

přijímání absolventů. Jsou to faktory: nesoulad v regionu, nesoulad na trhu

práce a hospodářská situace v zemi. Statistickým testováním hypotéz byla

zamítnuta hypotéza, že neexistuje závislost mezi typem podniku a hodnocením

daného faktoru. Pro faktor nesoulad v regionu, přijímám alternativní hypotézu.

Existuje závislost mezi velikostí podniku a hodnocením faktoru nesoulad

v regionu. Nejvíce vnímají uvedené riziko podniky střední velikosti a nejméně

podniky malé. Na základě provedeného testu statistické hypotézy lze tvrdit, že

kromě faktoru nesoulad v regionu, hodnotí podniky testované faktory nezávisle,

bez ohledu na typ podniku.

V disertační práci byla velká pozornost věnována i situaci absolventů

bakalářského studijního programu na trhu práce. Z primárního výzkumu mezi

zaměstnavateli bylo zjištěno, že jen velmi malá část zaměstnavatelů vnímá

zásadní rozdíl mezi absolventy bakalářského stupně studia a absolventy

magisterského stupně studia. Statistické testování hypotézy však odhalilo

skutečnost, že existuje závislost mezi velikostí podniku a hodnocením

dosaženého stupně vzdělání. Čím větší podnik, tím více vnímá rozdíl mezi

absolventy bakaláři a absolventy magisterského stupně vysokoškolského

vzdělání.

Následujícím dílčím cílem bylo identifikovat, které firmy zaměstnávají

absolventy a v jakém časovém horizontu u nich absolventi setrvávají

v zaměstnaneckém poměru. Statistickým testováním hypotéz bylo zjištěno, že

existuje závislost mezi typem podniku z hlediska oboru činnosti podniku

(výroba, obchod, služby), vlastnictvím podniku (český podnik, zahraniční

podnik), velikostí podniku (mikro podnik, malý podnik, střední podnik, velký

podnik) a zaměstnáváním absolventů. České podniky zaměstnávají absolventy
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v menší míře než podniky zahraniční a nejméně zaměstnávají absolventy

v podnicích věnujících se obchodní činnosti. Nejvíce pak dostávají absolventi

příležitost v podnicích působících v oblasti poskytování služeb. Také, dle

testované hypotézy platí, že čím větší podnik, tím více zaměstnává absolventy.

Co se týká délky zaměstnání, nejčastěji zůstávali absolventi v podnicích od 1 do

5 let a to více než polovina z nich. Třetina z nich pak zůstala v zaměstnání

dokonce déle než pět let. Byla zamítnuta statistická hypotéza, že neexistuje

vztah mezi velikostí podniku a krajem, kde sídlí a délkou zaměstnávání

absolventů. Nejdéle zůstávají absolventi v podnicích v Moravskoslezském kraji

a nejkratší dobu v Praze. Nejdéle zůstávají v zaměstnání ve středních podnicích

a nejkratší dobu v mikro podnicích. Zjištěné skutečnosti byly zpracovány do

přehledných schémat, ilustrací a modelů.

Závěry zpracovaného výzkumu ovlivňuje celá řada faktorů a ty se mohou

měnit nejen vlivem působení trhu a trhu práce. Na průběh výběrového řízení má

vliv především individualita každého personalisty a často i osobní sympatie, či

rodinné vztahy ve firmách. Přesto se jedná o cenné poznatky, se kterými by se

měli seznámit studenti, absolventi i pracovníci karierního poradenství na

vysokých školách.
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