OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Faktory ovlivňující poptávku po absolventech vysokých škol na trhu práce v ČR
Autor: Ing. Bc. Iva Vendolská

Aktuálnost tématu

Disertační práce se zabývá problematikou uplatňování absolventů vysokých škol na trhu práce v ČR. Záměr vědeckého zkoumání autorky disertační práce považuji za **vysoce aktuální**. V posledních letech se v České republice stále častěji hovoří o zhoršující se situaci v uplatňování mladých lidí, zejména absolventů škol, na trhu práce. Tento problém je běžně spojován s nepříznivým vývojem ekonomiky země. Existují ale i jiné faktory, které se na neúspěchu studenta při vstupu na trh práce mohou podílet.

Cíle a hypotézy disertační práce

Autorka si pro zpracování disertační práce formuluje hlavní cíl, a tím je **navrhnout adaptivní model pro firmy při výběrovém řízení na pozice vhodné pro absolventy**. Takto formulovaný cíl lze považovat za srozumitelný. K naplnění hlavního cíle byly formulovány dílčí cíle, které na základě provedených analýz řady faktorů ovlivňujících zaměstnanost absolventů vysokých škol parametrizují vhodného uchazeče o zaměstnání z řad absolventů vysokých škol.

Pro zpracování disertační práce byly formulovány čtyři hypotézy.

Metody a postup zpracování disertační práce

Disertační práce je členěna do šestnácti kapitol. První až pátá kapitola je věnovaná literární rešerši vztahující se k problematice trhu práce obecně a také k vývojovým trendům v oblasti zaměstnanosti absolventů vysokých škol. Byly využity poznatky jak domácích tak zahraničních studií a teoretických zdrojů. V šesté kapitole jsou formulovány cíle disertační práce, kde hlavní cíl je podpořen cíli dílčími, které jsou formulovány podle zdrojů dat. Sedmá kapitola popisuje metody a postupy zpracování disertační práce. Autorka využila jak primární tak sekundární data. Primární data byly získávána dotazníkovým šetřením, které probíhalo v několika fázích, a to jak mezi studenty vysokých škol tak mezi zaměstnavateli. Dotazování probíhalo anonymně v elektronické i tištěné podobě. Pozoruhodný je poměrně rozsáhlý vzorek respondentů, což bylo zřejmě podpořeno skutečností, že data byla získávána za podpory dvou projektů řešených

na Ústavu ekonomie. Získaná data byly zpracovány využitím standartních metod statistiky, jako např. časové řady, shluková analýza apod. Hypotézy byly řádně ověřovány. Osmá až čtrnáctá kapitola obsahuje hlavní výsledky disertační práce, a těmi jsou dosavadní vývojové trendy uplatnění absolventů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu na trhu práce v ČR a také jejich hodnocení zaměstnavateli, dále jsou zde stanoveny klíčová kritéria při výběru absolventa do zaměstnaneckého poměru a rovněž rizika, která vnímají v dané situaci zaměstnavatelé. Hlavní cíl disertační práce v podobě modelu parametrizace vhodného uchazeče o práci je uvedený v kapitole čtrnácté. Model lze považovat jako syntézu všech získaných poznatků z vědeckého bádání autorky disertační práce. Přínos disertační práce pro vědu a praxi je obsahem patnácté kapitoly.

Přínos disertační práce pro vědu a praxi

Vědecký přínos disertační práce je v komplexnosti přístupu k problematice, a to hlavně v dvoustranném pohledu na uplatnění absolventa vysoké školy na trhu práce. Výsledky disertační práce mohou být využity jak v prostředí vzdělávací instituce, nejen vysoké školy, tak v prostředí firemní praxe.

Formální a jazyková úprava disertační práce

Po formální a jazykové úpravě odpovídá předložená disertační práce požadavkům na ni kladených. Autorka použité literární zdroje citovala.

Publikační aktivity autora

Zpracování disertační práce autorka podpořila publikační aktivitou, a to prostřednictvím pěti odborných statí zabývajících se zkoumanou problematikou.

Otázky k obhajobě

1. Na str. 40 až 41 jsou modelovány Philipsovy křivky pro vývoj nezaměstnanosti absolventů jednotlivých stupňů vysokoškolského studia. Rok 2013 tyto křivky zdeformoval. Mohla byste vysvětlit, co danou deformaci mohlo způsobit? Jak by Philipsova křivka vypadala, kdyby rok 2013 nebyl součástí zkoumaného statistického souboru, např. z důvodů změn podmínek *ceteris paribus*. ?
2. Na str. 44 je vyvrácená nulová hypotéza, a bylo zjištěno, že existuje statisticky významná závislost mezi vývojem inflace a HDP. Mohla byste zkoumané závislosti popsat konkrétně.
3. V disertační práci používán termín „nesoulad v regionu“. Bylo by možné tento pojem blíže specifikovat.
4. Jedním z hlavních výsledků disertační práce je vytvoření modelu výběrového řízení na absolventské pozice, který obsahuje kritéria zaměstnavatelů na úspěšné přijetí na absolventa

vysoké školy. Dochází ke změnám v těchto kritériích v čase? Lze daná kritéria považovat za univerzální pro různé obory studia?

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělení titulu Ph.D.

Ve Zlíně 10. 4. 2016

Doc. Ing. Zuzana Dohnalová, Ph.D.